Проект
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ

«___» __________2017 г.

№ _____§____

г. Махачкала

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ СВОДНОЙ БЮДЖЕТНОЙ РОСПИСИ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН И БЮДЖЕТНЫХ РОСПИСЕЙ ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ, ГЛАВНЫХ

АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
В соответствии с пунктами 1, 3 - 7 статьи 217 и пунктами 1 - 4 статьи 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Республики Дагестан.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Республики Дагестан от 17 февраля 2008 года № 22§3 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи республиканского бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств республиканского бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита республиканского бюджета)».

3. Управлению правового обеспечения (Магомедов М.Х.) обеспечить государственную регистрацию настоящего приказа.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня государственной регистрации.

5. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Министерства финансов Республики Дагестан в сети Интернет.

Министр финансов

Республики Дагестан

Ю. Саадуев

УТВЕРЖДЕН
Приказом Министерства финансов

Республики Дагестан

от «__» _______2017 г.№ ____§__

ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ СВОДНОЙ БЮДЖЕТНОЙ РОСПИСИ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Республики Дагестан (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным  кодексом Российской Федерации в целях организации исполнения бюджета Республики Дагестан по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета и определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Республики Дагестан.

I. Состав сводной бюджетной росписи бюджета Республики Дагестан,

порядок ее составления и утверждения

1. Сводная бюджетная роспись составляется Министерством финансов Республики Дагестан (далее - Минфин РД) в течение 10 рабочих дней после принятия Закона о бюджете Республики Дагестан (далее - Закон) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, но не позднее начала очередного финансового года и утверждается Министром финансов Республики Дагестан (далее - Министр).

Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать Закону.

Лимиты бюджетных обязательств (далее - ЛБО) соответствуют показателям сводной бюджетной росписи и утверждаются по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
2. Сводная бюджетная роспись составляется в тысячах рублей и включает в себя:

- бюджетные ассигнования по расходам бюджета Республики Дагестан в разрезе кодов классификации расходов бюджетов - кодов главных распорядителей бюджетных средств (далее - ГРБС), разделов, подразделов, целевых статей, групп, подгрупп видов расходов;

- бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета Республики Дагестан, в части выбытия средств бюджета Республики Дагестан, в разрезе кодов главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Республики Дагестан (далее - ГАИФ) и классификации источников финансирования дефицита бюджета Республики Дагестан, кроме операций по управлению остатками средств на счетах бюджета.

3. Управление бюджетной политики (далее - Бюджетное управление) в течение 2 рабочих дней после завершения формирования сводной бюджетной росписи в программном продукте совместно с отраслевыми структурными подразделениями Минфина РД проверяет ее соответствие объемам бюджетных ассигнований, утвержденных Законом.

4. Бюджетное управление подготавливает проект распоряжения Министерства финансов Республики Дагестан об утверждении сводной бюджетной росписи (далее - Распоряжение) с приложением по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

5. Доведение до ГРБС (ГАИФ) и Управления Федерального казначейства  по Республике Дагестан (далее – УФК по РД)  утвержденных показателей сводной бюджетной росписи и ЛБО осуществляет отдел свода, анализа и финансирования республиканского бюджета  Минфина РД уведомлениями, согласованными с соответствующими структурными подразделениями,  по формам согласно приложениям 3, 4 к настоящему Порядку в течение 2 рабочих дней со дня утверждения сводной бюджетной росписи и ЛБО, но не позднее начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на бумажных носителях до ГРБС (ГАИФ).

6. ГРБС (ГАИФ) в течение 2 рабочих дней с даты доведения показателей сводной бюджетной росписи формируют и утверждают бюджетные росписи в разрезе кодов классификации расходов бюджетов - кодов главного распорядителя, подведомственных учреждений, разделов, подразделов, целевых статей, групп, подгрупп и элементов видов расходов и источников финансирования дефицита бюджета в разрезе кодов бюджетной классификации источников финансирования дефицита бюджета согласно приложению N 5 к настоящему Порядку.

7. ГРБС (ГАИФ) в течение 3 рабочих дней с даты утверждения бюджетной росписи доводят до Управления Федерального казначейства по Республике Дагестан расходные расписания ГРБС (ГАИФ), содержащие бюджетные данные для отражения их на лицевых счетах получателей бюджетных средств.

8. Отдел свода, анализа и финансирования республиканского бюджета, отраслевые структурные подразделения Минфина РД несут ответственность за своевременное доведение показателей сводной бюджетной росписи до ГРБС (ГАИФ) и УФК по РД.

9. ГРБС (ГАИФ) несут ответственность за своевременное доведение показателей бюджетной росписи до УФК по РД.

II. Ведение сводной бюджетной росписи
10. Ведение сводной бюджетной росписи осуществляется путем внесения изменений в Распоряжение Минфина на основании закона Республики Дагестан о внесении изменений в Закон, распоряжений о внесении изменений в Распоряжение.
11. В случае принятия закона о внесении изменений в Закон внесение соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись формируется и утверждается Минфином в течение 10 рабочих дней.

12. Изменение показателей сводной бюджетной росписи осуществляется Минфином РД в соответствии:

- с законом Республики Дагестан о внесении изменений в Закон;

       - со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- со статьей 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

13. Внесение изменений в Распоряжение до 25 декабря текущего финансового года осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

Внесение изменений в Распоряжение после 25 декабря текущего финансового года осуществляется в соответствии с приказом Минфина РД в целях утверждения завершения операций по исполнению бюджета Республики Дагестан.

14. Уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в Закон не допускается.

15. Внесение изменений в показатели сводной бюджетной росписи без внесения изменений в Закон в ходе исполнения бюджета Республики Дагестан по основаниям, указанным в пункте 12 настоящего Порядка, осуществляется Минфином РД путем внесения изменений в Распоряжение Минфина РД. Проект данного Распоряжения подготавливает отраслевое структурное подразделение Минфина РД, курирующее расходы, предлагаемые к изменению, на основании обращения ГРБС (ГАИФ) содержащего:

- полное обоснование и расчеты по предлагаемым изменениям в сводную бюджетную роспись;

- обязательство ГРБС (ГАИФ) о недопущении образования кредиторской задолженности - в случае если предлагаемые изменения предусматривают уменьшение бюджетных ассигнований;

- приложение к выпискам из лицевого счета;

- в случае внесения изменений в сводную бюджетную роспись в связи с поступлением в бюджет Республики Дагестан субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, фактически полученных при исполнении бюджета Республики Дагестан сверх утвержденных Законом, - копии документов, подтверждающих фактическое поступление указанных средств в бюджет Республики Дагестан, уведомления по расчетам между бюджетами установленной формы.

16. При подготовке проекта распоряжения о внесении изменений в Распоряжение соответствующие отраслевые подразделения Минфина РД несут ответственность за соблюдение норм Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Порядка.

17. Отраслевое структурное подразделение Минфина РД принимает от ГРБС (ГАИФ) обращения о внесении изменений в Распоряжение не позднее 8 рабочих дней до окончания текущего месяца.

18. Курирующее отраслевое структурное подразделение Минфина РД согласовывает проект Распоряжения о внесении изменений в Распоряжение в следующем порядке:

- с отраслевым структурным подразделением Минфина РД, в случае изменения показателей сводной бюджетной росписи по отраслям, курируемым другими структурными подразделениями Минфина РД;

- с управлением правового обеспечения;

- с курирующим заместителем Министра;

- с первым заместителем Министра.
19. Основаниями для отказа ГРБС (ГАИФ) по внесению изменений в сводную бюджетную роспись являются:

- внесение изменений в бюджетные ассигнования по основаниям, не предусмотренным статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации или законом Республики Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан на очередной финансовый год и на плановый период;

- наличие либо образование кредиторской задолженности по уменьшаемым бюджетным ассигнованиям текущего года;

- отсутствие необходимых расчетов, обоснований, несоблюдение сроков представления предложений по внесению изменений в сводную бюджетную роспись;

- отсутствие подтверждения потребности на оплату заключенных государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в отчетном финансовом году в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных контрактов;

- отсутствие нормативного правового акта Республики Дагестан о внесении изменений в государственные программы Республики Дагестан, региональные адресные программы, в план капитального строительства при увеличении бюджетных ассигнований текущего года.

20. Подготовка проекта распоряжения о внесении изменений в Распоряжение на сумму средств, полученных в случаях, установленных статьей 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществляется в течение трех рабочих дней со дня зачисления средств на лицевой счет главного администратора доходов бюджета Республики Дагестан, открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Дагестан.

22. После внесения изменений в сводную бюджетную роспись отраслевые структурные подразделения Минфина РД в течение 10 рабочих дней проводят проверку соответствия сводной бюджетной росписи кассовому плану.

23. Отраслевые структурные подразделения Минфина РД несут ответственность за соответствие показателей сводной бюджетной росписи кассовому плану.

III. Ведение бюджетной росписи без изменений в сводную

бюджетную роспись

24. В случае внесения изменений в БР по кодам элементов видов расходов, кодам цели, типу средств ГРБС (ГАИФ) представляет в Минфин РД следующие документы: обращение в соответствии с пунктом 15 Порядка и Уведомление о внесении изменений в БР, сформированное в программном продукте, согласно приложению 7 к настоящему Порядку. Отраслевое структурное подразделение Минфина РД предоставляет данное уведомление с визой начальника структурного подразделения Минфина РД в управление бюджетной политики. Управление бюджетной политики в течение 1 рабочего дня со дня получения уведомления на бумажном носителе утверждает в программном продукте Уведомление о внесении изменений в БР.

Приложение N 1

к порядку

Сводная бюджетная роспись бюджета Республики Дагестан

Раздел I. Расходы

Единица измерения: тыс. рублей
	Наименование
	Код бюджетной классификации расходов
	Сумма

	Код ГРБС
	Код раздела
	Код подраздела
	Код целевой статьи
	Код группы и подгруппы вида расходов

Раздел II. Источники финансирования дефицита бюджета

	Наименование
	Код бюджетной классификации по источникам финансирования дефицита бюджета
	Сумма

	Код ведомства
	Классификация источников финансирования дефицита бюджета

Начальник управления бюджетной политики         ____________________

Исполнитель                                     ____________________

Приложение N 2

к порядку

Лимиты бюджетных обязательств бюджета Республики Дагестан

Раздел I. Расходы

Единица измерения: тыс. рублей
	Наименование
	Код бюджетной классификации расходов
	Сумма

	Код ГРБС
	Код раздела
	Код подраздела
	Код целевой статьи
	Код группы и подгруппы вида расходов

Начальник управления бюджетной политики         ____________________

Исполнитель                                     ____________________

Приложение N 3

к порядку

Показатели сводной бюджетной росписи бюджета Республики Дагестан

по _________________________________________________________

Раздел I. Расходы

Единица измерения: тыс. рублей
	Наименование
	Код бюджетной классификации расходов
	Сумма

	Код ГРБС
	Код раздела
	Код подраздела
	Код целевой статьи
	Код группы и подгруппы вида расходов

Раздел II. Источники финансирования дефицита бюджета

	Наименование
	Код бюджетной классификации по источникам финансирования дефицита бюджета
	Сумма

	Код ведомства
	Классификация источников финансирования дефицита бюджета

Начальник управления бюджетной политики         ____________________

Исполнитель                                     ____________________

Начальник управления налоговой политики
И государственного долга                        ____________________

Приложение N 4

к порядку

Показатели лимитов бюджетных обязательств бюджета

Республики Дагестан

по _________________________________________________________

Раздел I. Расходы

Единица измерения: тыс. рублей
	Наименование
	Код бюджетной классификации расходов
	Сумма

	Код ГРБС
	Код раздела
	Код подраздела
	Код целевой статьи
	Код группы и подгруппы вида расходов

Начальник управления бюджетной политики         ____________________

Исполнитель                                     ____________________

Приложение N 5

к порядку

Бюджетная роспись расходов на 20__ год

____________________________________________________________

(наименование главного распорядителя бюджетных средств)

Раздел I. Расходы

Единица измерения: тыс. рублей
	Наименование

	Код бюджетной классификации расходов
	Сумма

	Наименование распорядителя (получателя)
	Код раздела
	Код подраздела
	Код целевой статьи
	Код группы, подгруппы и элемента вида расходов

Раздел II. Источники финансирования дефицита бюджета

	Наименование
	Код бюджетной классификации по источникам финансирования дефицита бюджета
	Сумма

	Код ведомства
	Классификация источников финансирования дефицита бюджета

Руководитель                        ____________________

Исполнитель                         ____________________

Приложение N 6

к порядку

Уведомление об изменении сводной бюджетной росписи расходов

(лимитов бюджетных обязательств)

N ______

от «___» ______________ 20__ г.

Главный распорядитель бюджетных средств ______________________________

Основание: ______________________

Единица измерения: тыс. рублей
	Наименование
	Код бюджетной классификации расходов
	Сумма изменений СВОДНАЯ БЮДЖЕТНАЯ РОСПИСЬ (+/-)
	Сумма изменений ЛБО (+/-)

	Код раздела
	Код подраздела
	Код целевой статьи
	Код группы и подгруппы вида расходов

Начальник отраслевого структурного

подразделения МФ РД                ____________________

Исполнитель                        ____________________

Начальник управления

Бюджетной политики МФ РД         ____________________

Приложение N 7

к порядку

Уведомление об изменении бюджетной росписи расходов

(лимитов бюджетных обязательств)

N ______

от «___» ______________ 20__ г.

Главный распорядитель бюджетных средств ______________________________

Основание: ______________________

Единица измерения: тыс. рублей
	Наименование
	Код бюджетной классификации расходов
	Сумма изменений БР (+/-)
	Сумма изменений ЛБО (+/-)

	Код раздела
	Код подраздела
	Код целевой статьи
	Код группы, подгруппы и элемента вида расходов
	Код типа средств
	Код цели

Руководитель                       ____________________

Исполнитель                        ____________________

Согласовано:                       ____________________

Отраслевое структурное

подразделение МФ РД                ____________________

Управление по организации

бюджетного процесса МФ РД          ____________________

Приложение N 8

к порядку

Уведомление об изменении сводной бюджетной росписи
источников финансирования дефицита бюджета

N ______

от «___» ______________ 20__ г.

Основание: ______________________

Единица измерения: тыс. рублей
	Наименование ГАИФ
	Код бюджетной классификации источников финансирования дефицита бюджета
	Сумма изменений (+/-)

	главный администратор источников финансирования дефицита бюджета
	источники финансирования дефицита бюджета

Управление налоговой политики и государственного

долга                                                   ______________________

Приложение 9

к порядку

Уведомление об изменении бюджетной росписи источников

финансирования дефицита бюджета

N ______

от «___» ______________ 20__ г.

Главный администратор источников ______________________________

Бюджетные ассигнования по источникам финансирования

дефицита бюджета

Основание: ______________________

Единица измерения: тыс. рублей
	Наименование ГАИФ
	Код бюджетной классификации источников финансирования дефицита бюджета
	Сумма изменений (+/-)

	главный администратор источников финансирования дефицита бюджета
	источники финансирования дефицита бюджета

Руководитель                       ____________________

Исполнитель                        ____________________

15